
 

Atto di aggiornamento della Convenzione tra Consiglio Nazionale delle Ricerche e Fondazione 
Toscana “Gabriele Monasterio” (FTGM) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 luglio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 136/2014 – Verb. 259 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed, in 
particolare, l’art. 49; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare, l’art. 23 per 
il quale: “Il Direttore della struttura interessata, nell’ambito dei Protocolli di intesa stipulati ai 
sensi dell'articolo 23-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell'articolo 49 del 
regolamento di organizzazione e funzionamento, per singoli progetti, può disporre, previo consenso 
dell'interessato, l'assegnazione temporanea di un dipendente ad un’impresa”; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001, ed in particolare, l’art. 23-bis, comma 7, per il quale 
“Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse specifico dell'amministrazione e con il 
consenso dell'interessato, l’assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche 
amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità di inserimento, 
l’onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a carico delle imprese 
destinatarie ...” e l’art. 7, comma 5, per il quale “Le amministrazioni pubbliche non possono 
erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente 
rese”; 
VISTA la legge regionale Toscana 21 giugno 2006 n. 25, con cui è stata disposta l’istituzione - 
congiuntamente con il CNR e la Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” per la ricerca medica 
e di sanità pubblica; 

 



 

 2. 

VISTA la legge regionale n. 85 del 29 dicembre 2009 con cui la FTGM è stata riconosciuta quale 
ente pubblico del Servizio Sanitario Regionale; 
VISTO lo Statuto della Fondazione “Gabriele Monasterio”, redatto per notar Dott. Mario Piccinini 
il 15 Maggio 2007, rep. n. 59.537; 
VISTA la Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione “Gabriele 
Monasterio” stipulata in data 4 luglio 2011 e prossima alla scadenza; 
VISTO l’atto di aggiornamento della Convenzione tra CNR e FTGM, ed in particolare, gli articoli 
4, 5 e 7, con i quali vengono fissati i criteri per l’utilizzo di personale, beni e servizi in modalità 
congiunta;  
VISTA la circolare del CNR n. 9/2013, in forza della quale al personale assegnato presso altre 
amministrazioni “… verrà riconosciuto il trattamento economico accessorio specifico dell’Ente di 
destinazione e gli verranno corrisposti gli emolumenti accessori connessi alla specifica prestazione 
lavorativa svolta, secondo le regole e le modalità fissate dalla contrattazione dell'Ente di 
destinazione”; 
VISTA la relazione predisposta dal Direttore f.f. della Direzione Centrale supporto alla 
programmazione ed alle infrastrutture e trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0046409 del 20 giugno 2014 relativa all’atto di aggiornamento della Convenzione tra CNR e 
Fondazione Monasterio; 
VISTA la nota integrativa del Direttore f.f. della Direzione Centrale supporto alla programmazione 
ed alle infrastrutture e trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0047033 del 24 
giugno 2014; 
VISTI i rilievi espressi, da parte del Collegio dei revisori dei conti, con verbale del 20 giugno 2014 
n. 1463, in relazione alla proposta di atto di aggiornamento della Convenzione tra CNR e FTGM 
richiamati espressamente nella relazione sottoposta al Consiglio di amministrazione in data 10/7/2014;  

VISTA la delibera n. 122/2014 del 24 giugno 2014 con cui il Consiglio di amministrazione ha concesso 
una proroga "tecnica" alla Convenzione in scadenza tra il CNR e la Fondazione per dare adeguata 
risposta ai rilievi espressi dal Collegio dei revisori; 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile della Struttura di particolare rilievo "Partecipazioni 
Societarie e Convenzioni" reg. n. 509/2014 del 7 luglio 2014, trasmessa dal Direttore generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0050789 del 7 luglio 2014, in cui si prende atto dei rilievi del Collegio dei 
revisori e si forniscono i dovuti chiarimenti, sentiti il Direttore Generale della Fondazione 
"G. Monasterio" e il Direttore f.f. della Direzione Centrale gestione delle risorse umane del CNR; 

VISTA la nota integrativa del Direttore f.f. della Direzione Centrale supporto alla programmazione 
ed alle infrastrutture e trasmessa dal Direttore generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0051891 del 10 
luglio 2014; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 9 luglio 2014 con 
verbale n. 1465; 
 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il testo dell’atto di aggiornamento della Convenzione tra Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” ivi compresa, la approvazione della nuova 
modalità di “regolamentazione” del rapporto di lavoro del personale afferente rispettivamente al 
CNR e/o suoi Istituti ed impiegato presso la Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” e del 
trattamento economico applicato. 
2. Di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche qualora, in 
coerenza con i principi ispiratori del Protocollo, si rendessero necessarie per la sottoscrizione. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


